1

中 国 食 品 发 酵 工 业 研 究 院

国家酒类品质与安全国际联合研究中心

关于举办“2019 年(第二期）国家葡萄酒三级品酒师培训班”

的通知

各酒类从业者、葡萄酒爱好者：

    “品酒师”是 2008 年经国家人力资源和社会保障部批准的国家职业资格，

在《中华人民共和国职业大典》中编号为 6-02-06-07。由中国酒业协会主办、

中国食品发酵工业研究院和国家酒类品质与安全国际联合研究中心承办的“国家

葡萄酒三级品酒师培训班”将于 2019 年 3 月 14-3 月 17 日在北京举办。

    通过“品酒师”的有关理论和品酒技能培训和考试后，合格者可获得人力资

源和社会保障部颁发的《品酒师职业资格证书》，并纳入国家品酒师统一管理。

现将具体事宜通知如下：

一、主办机构：中国酒业协会

二、承办机构：中国食品发酵工业研究院

              国家酒类品质与安全国际联合研究中心

三、培训规模：40-50 人

四、培训教材：全国酿酒行业职业技能鉴定统一培训教材——《葡萄酒三级品酒

师》。

五、培训及考试内容：

2

（一）酒精饮料及葡萄酒定义与分类

（二）葡萄酒行业法规

（三）酿酒葡萄栽培及常见酿酒葡萄品种概要

（四）国内外主要葡萄酒产区及代表性产品介绍

（五）葡萄酒酿造工艺概要

（六）葡萄酒质量分析

（七）葡萄酒品尝

1.基本呈味物质

2.感官阈值测定

3.葡萄酒品尝的基本要领

4.葡萄酒产品品鉴

5.葡萄酒常见缺陷

参训者通过学习葡萄酒品尝学的基本原理和相关理论知识，基本掌握葡萄酒

品尝的方法和技术；结合实际的品尝训练，能分辨出葡萄酒感官质量的优劣，提

高葡萄酒品尝水平。

六、申报条件：

具备以下条件之一者均可报名。

（一）连续从事本职业工作 5 年以上；

（二）具有以高级技能为培养目标的技工学校、技师学院、职业技术学院本专业

或相关专业毕业证书；

（三）具有本专业或相关专业大学专科及以上学历证书；

3

（四）具有其他专业大学专科及以上学历证书，连续从事本职业工作（从事酒类

生产、流通的人员、社会葡萄酒爱好者，商务人士以及需要系统学习葡萄酒专业

知识的葡萄酒行业从业人员（进口商、经销商、酒店餐饮管理人）和需要提升葡

萄酒基础知识的人士。1 年以上；

（五）具有其他专业大学专科及以上学历证书，经三级品酒师正规培训达

到规定标准学时数，并取得结业证书。

七、培训教师：培训教师由中国酒业协会从国家高级酿酒师和一级品酒师中选拔

产生，具丰富的葡萄酒行业从业经验,目前均担任中国葡萄酒技术委员会委员或国

家葡萄酒评委职位。

八、证书：国家人力资源和社会保障部颁发的三级品酒师职业资格证。

九、培训考核鉴定费用

（一）培训考核鉴定费用每人 3900 元(含教材、培训费、鉴定费、考务费、酒样、

器皿等）。

（二）食宿费每人 1600 元（单住需另加 900 元）

十、报名截止时间：2019 年 3 月 8 日

十一、培训时间地点

（一）报到时间：2019 年 3 月 13 日（3 月 18 日 12 点之前退房）

（二）报到地点：锦江之星大酒店（北京朝阳区酒仙桥路 10 号）

（三）培训和考试时间：2019 年 3 月 14 日-3 月 17 日（3 天培训、1 天考试）

（四）培训地点：北京市朝阳区酒仙桥中路 24 号院 6 号楼（中国食品发酵工业

研究院）。

十二、汇款信息（培训费用统一汇入以下账户）

4

账户名：中国食品发酵工业研究院有限公司

开户行：中国农业银行股份有限公司北京展览中心支行

账号：11044301040001596

十三、联系方式

地址：北京朝阳区酒仙桥中路 24 号院 6 号楼

联系人：宋涛、金伟鋆、于佳俊、薛洁、李红

电话：010-53218252 手机：13910849653（微信同号）、15701676205（微

信同号）

传真：010-53218255 邮箱：cndrinks@163.com

十四、附件

附件 1：报名回执单

附件 2：申报材料

附件 3： 轻工行业特有工种职业技能鉴定申报表

中国食品发酵工业研究院有限公司    国家酒类品质与安全国际联合研究中心

2019 年 1月 24 日

5

附件 1：报名回执单

葡萄酒品酒师职业技能鉴定培训报名回执单

注:1、请准确填写表格信息；表末签名必须填写。

2、发票于报到现场领取，请将汇款截图一并发到报名邮箱：cndrinks@163.com。

填写说明：住宿一栏在单住/合住/不住当中，三选一。膳食一栏在统一按排/自行按排当中，

二选一。填写回执，字迹工整，务必反馈此报名回执单，以确认培训安排，复印有效。收到

报名回执后我们会尽快回复告知。

单位

姓名 性别 联系电话 微信号

住宿安排 □合住 □单住 □不住

膳食安排 □统一按排 □自行按排

开票信息 □普票 □专票

普票开票信息
户名：

税号：

专票开票信息

户名：

税号：

地址：

电话：

开户行：

账号：

发票信息确认签名

mailto:wangdanxi@cada.cc

6

附件 2：申报条件和申报材料

一申报条件

三级品酒师（必须具备以下条件之一）

⑴ 连续从事本职业工作 5年以上。

⑵ 具有以高级技能为培养目标的技工学校、技师学院和职业技术学院本专

业或相关专业毕业证书。

⑶ 具有本专业或相关专业大学专科及以上学历证书。

⑷ 具有其他专业大学专科及以上学历证书，连续从事本职业工作1年以上。

⑸ 具有其他专业大学专科及以上学历证书，经三级品酒师正规培训达规定

标准学时数，并取得结业证书。

二申报材料

满足相应等级“品酒师”申报条件的学员,且需进行“品酒师”职业资格考

试的学员报到时，务必在报到时提交以下全部“申报材料”，方可参加考试。

⑴ 近期正面免冠二寸蓝底照片 5张。

⑵ 身份证复印件（双面复印）2份。

⑶ 工龄证明 2份，需写明从事的工种、工龄，每张证明都要加盖公司红章。

⑷ 毕业证书复印件 2份。毕业证书遗失的学员，需要由毕业学校出具相关

证明 2份，每张证明都要加盖学校红章。

⑸达到各级申报条件,填写“轻工行业特有工种职业技能鉴定申报表”一式

两份，空白表可用 A4 纸复印，每张表 “单位推荐意见”一栏都需加盖单位红

章。

7

附件 3： 轻工行业特有工种职业技能鉴定申报表

姓名  性别  文化程度  联系电话

二寸无边

彩色照片

（45*35mm）

身份证号码

工作单

位

参加工

作时间

现工作

岗  位

从事本职业（工种）技术工作年限

联系地址邮编

原证书职业名称及等级  原证书编号

申报技能等级  申报职业（工种）

工
作
简
历

起止时间 何 地 何 部 门 职业（工种） 证明人

何时何地受

过何种奖励

本

人

申

请

考试

、

考核情

况

项    目 成  绩 单位推荐意见

考试

考核

理论知识考试

（盖章）

年   月   日

技能操作考核

评审

成绩

论文答辩评审

综合评审

鉴定站

审核意

见

     （盖章）

     年   月   日

行业职业技

能培训和鉴

定管理总站

审核意见

（盖章）

年   月   日

综合评

审小组

意见

       （盖章）

     年    月   日

轻工职业

技能鉴定

指导中心

审批意见

（盖章）

年   月   日